



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**2 March, 2021**



1. Nirmala Sitharaman has recently attended the G20 Central Bank Governors' meeting. This G20 Central Bank Governors' meeting was held under which country's Presidency?

निर्मला सीतारमण ने हाल ही में G20 सेंट्रल बैंक गवर्नर्स की बैठक में भाग लिया। यह G20 सेंट्रल बैंक गवर्नर्स की बैठक किस देश की अध्यक्षता में आयोजित की गई थी?

- (a) France / फ्रांस (b) Italy / इटली (c) Australia / ऑस्ट्रेलिया  
(d) Spain / स्पेन (e) England / इंग्लैंड

2. NSO has projected Indian economy growth at \_\_\_\_\_ in 2020-21.

एनएसओ ने 2020-21 में \_\_\_\_\_ पर भारतीय अर्थव्यवस्था की वृद्धि का अनुमान लगाया है।

- (a) -5.2% (b) -8.0% (c) -9.6%  
(d) -11.0% (e) -13.7%

3. Which ministry has organized the Saras Aajeevika Mela-2021 at Noida Haat?

किस मंत्रालय ने नोएडा हाट में सरस आजीविका मेला-2021 आयोजित किया है?

- (a) Ministry of Agriculture and Farmers Welfare / कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय  
(b) Ministry of Culture / संस्कृति मंत्रालय (c) Ministry of Science and Technology / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
(d) Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय (e) Ministry of Jal Shakti / जल शक्ति मंत्रालय

4. Which bank has recently tied up with JPMorgan to use the US bank's blockchain technology to speed up overseas transactions?

हाल ही में किस बैंक ने विदेशी लेनदेन को गति देने के लिए अमेरिकी बैंक की ब्लॉकचेन तकनीक का उपयोग करने के लिए JPMorgan के साथ समझौता किया है?

- (a) RBL Bank / आरबीएल बैंक (b) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (c) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक  
(d) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

5. Who among the following will receive the "CERAWeek global energy and environment leadership award"?

निम्नलिखित में से कौन "CERAWeek वैश्विक ऊर्जा और पर्यावरण नेतृत्व पुरस्कार" प्राप्त करेगा?

- (a) M Venkaiah Naidu / एम वेंकैया नायडू (b) Yogi Adityanath / योगी आदित्यनाथ (c) Ram Nath Kovind / राम नाथ कोविंद  
(d) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी (e) Amit Shah / अमित शाह

6. Guru Ravidas Jayanti is celebrated on \_\_\_\_\_.

गुरु रविदास जयंती \_\_\_\_\_ पर मनाई जाती है।

- (a) 24 February / 24 फरवरी (b) 25 February / 25 फरवरी (c) 26 February / 26 फरवरी  
(d) 27 February / 27 फरवरी (e) 28 February / 28 फरवरी

7. On which date, National Science Day is observed every year in India?

भारत में हर साल किस तारीख को राष्ट्रीय विज्ञान दिवस मनाया जाता है?

- (a) 24 February / 24 फरवरी (b) 25 February / 25 फरवरी (c) 26 February / 26 फरवरी  
(d) 27 February / 27 फरवरी (e) 28 February / 28 फरवरी

8. Vinay Kumar has announced retirement recently. He was associated with which sport?

विनय कुमार ने हाल ही में सेवानिवृत्ति की घोषणा की है। वह किस खेल से जुड़े थे?

- (a) Cricket / क्रिकेट (b) Badminton / बैडमिंटन (c) Chess / चेस  
(d) Football / फुटबॉल (e) Table Tennis / टेबल टेनिस

9. PSLV-C51 has launched which country's Amazonia-1 and 18 other satellites?

PSLV-C51 ने किस देश के अमेजोनिया-1 और 18 अन्य उपग्रहों को लॉन्च किया है?

- (a) Brazil / ब्राज़ील (b) Russia / रूस (c) England / इंग्लैंड  
(d) Canada / कनाडा (e) South Africa / दक्षिण अफ्रीका





10. Hero Indian Women's League 2020-21 edition will be hosted in which of the following state?

हीरो इंडियन वीमेन लीग 2020-21 संस्करण को निम्नलिखित में से किस राज्य में होस्ट किया जाएगा?

- (a) Bihar / बिहार (b) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश (c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश  
(d) Odisha / ओडिशा (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

11. World NGO Day is celebrated every year on \_\_\_\_\_ globally.

विश्व एनजीओ दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को विश्व स्तर पर मनाया जाता है।

- (a) 23 February / 23 फरवरी (b) 24 February / 24 फरवरी (c) 25 February / 25 फरवरी  
(d) 26 February / 26 फरवरी (e) 27 February / 27 फरवरी

12. Padma Shri Poet Vishnunarayanan Namboothiri has passed away recently. He was a poet of which language?

पद्म श्री कवि विष्णुनारायण नाम्बोथी का हाल ही में निधन हो गया है। वह किस भाषा के कवि थे?

- (a) Hindi / हिन्दी (b) Malayalam / मलयालम (c) Sanskrit / संस्कृत  
(d) Marathi / मराठी (e) Kannada / कन्नड़

### Answers & Explanation

#### Ans.1.(b)

The Finance Minister of India, Nirmala Sitharaman, attended the G20 Central Bank Governors' meeting on February 26, 2021. This was the first ever G20 Central Bank Governors' meeting that was held under the Italian Presidency. During the meeting, the finance minister highlighted regarding the India's policy response with respect to COVID-19 pandemic and the world's largest inoculation drive with their G-20 counterparts.

भारत के वित्त मंत्री, निर्मला सीतारमण, 26 फरवरी, 2021 को जी 20 सेंट्रल बैंक गवर्नर्स की बैठक में शामिल हुईं। यह पहली बार जी 20 सेंट्रल बैंक गवर्नर्स की बैठक थी जो इटैलियन प्रेसीडेंसी के तहत हुई थी। बैठक के दौरान, वित्त मंत्री ने COVID-19 महामारी के संबंध में भारत की नीतिगत प्रतिक्रिया और उनके जी -20 समकक्षों के साथ दुनिया के सबसे बड़े इनोक्यूलेशन ड्राइव पर प्रकाश डाला।

#### Ans.2.(b)

The GDP growth of India during 2020-21 is estimated to contract 8 percent, as per the second advanced estimates projected by the National Statistical Office (NSO). This was 4.9 percent in 2019-20. NSO had projected a GDP contraction of 7.7 percent in its first advance estimate.

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) द्वारा अनुमानित दूसरे उन्नत अनुमान के अनुसार, 2020-21 के दौरान भारत की जीडीपी वृद्धि 8 प्रतिशत के अनुबंध का अनुमान है। 2019-20 में यह 4.9 प्रतिशत थी। एनएसओ ने अपने पहले अग्रिम अनुमान में 7.7 प्रतिशत की जीडीपी संकुचन का अनुमान लगाया था।

#### Ans.3.(d)

The Agriculture and Farmers Welfare Minister, Narendra Singh Tomar, has inaugurated the Saras Aajeevika Mela 2021 on February 26, 2021 at Noida Haat. Narendra Singh Tomar while inaugurating the event highlighted that the Ministry of Rural Development is working to include more women under the Self-Help Groups (SHGs).

कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने 26 फरवरी, 2021 को नोएडा हाट में सरस्वती मेला 2021 का उद्घाटन किया। नरेंद्र सिंह तोमर ने इस आयोजन का उद्घाटन करते हुए कहा कि ग्रामीण विकास मंत्रालय स्व-सहायता समूहों (एसएचजी) के तहत अधिक महिलाओं को शामिल करने के लिए काम कर रहा है।

#### Ans.4.(c) Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

State Bank of India has tied up with JPMorgan to use the US bank's blockchain technology to speed up overseas transactions. The tie-up is expected to reduce SBI customers' transaction costs and time taken for payments. SBI has joined Liink, a new blockchain-based interbank data network developed by JPMorgan. By integrating the technology, the bank expects to reduce transaction costs and improve cross-border payments for its customers.

भारतीय स्टेट बैंक ने विदेशी लेनदेन को गति देने के लिए अमेरिकी बैंक की ब्लॉकचेन तकनीक का उपयोग करने के लिए JPMorgan के साथ करार किया है। टाई-अप से एसबीआई ग्राहकों की लेनदेन लागत और भुगतान के लिए लगने वाले समय में कमी आने की उम्मीद है। एसबीआई ने जेपी मॉर्गन द्वारा विकसित एक नया ब्लॉकचेन-आधारित इंटरबैंक डेटा नेटवर्क लींक में शामिल हो गया है। प्रौद्योगिकी को एकीकृत करके, बैंक अपने ग्राहकों के लिए लेनदेन की लागत को कम करने और सीमा पार से भुगतान में सुधार करने की उम्मीद करता है।





### Ans.5.(d)

The Prime Minister of India, Narendra Modi, is all set to receive the "CERAWeek global energy and environment leadership award" at an annual international energy conference which is scheduled in March 2021. It is an annual international conference that brings together the energy industry leaders, experts, Policy makers, Government officials, leaders from the technology, energy technology innovators and financial & industrial communities.

भारत के प्रधान मंत्री, नरेंद्र मोदी, एक वार्षिक अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा सम्मेलन में "सेरेवेक वैश्विक ऊर्जा और पर्यावरण नेतृत्व पुरस्कार" प्राप्त करने के लिए तैयार हैं, जो मार्च 2021 में निर्धारित है। यह एक वार्षिक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन है जो ऊर्जा उद्योग के नेताओं को एक साथ लाता है, विशेषज्ञों। नीति निर्माताओं। सरकारी अधिकारी, प्रौद्योगिकी से नेता, ऊर्जा प्रौद्योगिकी नवाचार और वित्तीय और औद्योगिक समुदाय।

### Ans.6.(d)

The Bhakti Movement Saint Guru Ravidas Jayanti is being observed on February 27, 2021 across the country. Guru Ravidas has left behind his great influence on the Indian culture especially in the North India. He is well known for his efforts in eradicating caste system from India. The saint is contemporary to Kabirdas while Mirabai was a disciple him.

देश भर में 27 फरवरी, 2021 को भक्ति आंदोलन संत गुरु रविदास जयंती मनाई जा रही है। गुरु रविदास ने भारतीय संस्कृति विशेषकर उत्तर भारत में अपने महान प्रभाव को पीछे छोड़ दिया है। वह भारत से जाति व्यवस्था के उन्मूलन के प्रयासों के लिए अच्छी तरह से जाना जाता है। संत कबीरदास के समकालीन हैं जबकि मीराबाई उनके शिष्य थे।

### Ans.7.(e)

National Science Day is celebrated every year on February 28. This day recalls the notable invention "Raman Effect" by India's greatest scientist C V Raman. He was awarded the Nobel Prize for this discovery.

राष्ट्रीय विज्ञान दिवस हर साल 28 फरवरी को मनाया जाता है। यह दिन भारत के महान वैज्ञानिक सी वी रमन के उल्लेखनीय आविष्कार "रमन इफेक्ट" को याद करता है। इस खोज के लिए उन्हें नोबेल पुरस्कार दिया गया था।

### Ans.8.(e)

Every year, National Science Day is celebrated on February 28, to mark the discovery of the Raman effect by Indian physicist Sir CV Raman, back in 1928. For this discovery, Sir CV Raman was awarded the Nobel Prize in Physics in 1930.

Theme 2021: "Future of STI: Impacts on Education, Skills and Work".

1928 में भारतीय भौतिक विज्ञानी सर सीवी रमन द्वारा रमन प्रभाव की खोज को चिह्नित करने के लिए हर साल 28 फरवरी को राष्ट्रीय विज्ञान दिवस मनाया जाता है। इस खोज के लिए, सर सीवी रमन को 1930 में भौतिकी का नोबेल पुरस्कार दिया गया था।

थीम 2021: "एसटीआई का भविष्य: शिक्षा, कौशल और कार्य पर प्रभाव"।

### Ans.9.(a)

India's Polar rocket on 28th Feb successfully launched Amazonia-1 of Brazil and 18 other satellites from the spaceport here, in the first mission of the year for space agency ISRO. The Polar Satellite Launch Vehicle PSLV-C51 lifted off at around 10.24 am from the first launch pad of the Satish Dhawan Space Centre (SHAR) and first injected into orbit primary payload Amazonia-1 about 17 minutes later.

28 फरवरी को भारत के ध्रुवीय रॉकेट ने अंतरिक्ष एजेंसी इसरो के लिए वर्ष के पहले मिशन में ब्राजील के अमेजोनिया -1 और यहां के अंतरिक्षयान से 18 अन्य उपग्रहों का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया। पोलर सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल PSLV-C51 सुबह लगभग 10.24 बजे सतीश धवन स्पेस सेंटर (SHAR) के पहले लॉन्च पैड से उठा और लगभग 17 मिनट बाद ऑर्बिट प्राइमरी पेलोड अमेजोनिया -1 में इंजेक्ट किया गया।

### Ans.10.(d)

All India Football Federation confirms Odisha as the venue for the forthcoming Hero Indian Women's League 2020-21 edition. AIFF appreciates Odisha Government's longstanding partnership with Indian Football wherein the latter have been providing its stadia and State of the Art training facilities to National Teams across various age groups and genders – all in an effort to take Indian Football forward together.

ऑल इंडिया फुटबॉल फेडरेशन ओडिशा को आगामी हीरो इंडियन वीमेन लीग 2020-21 संस्करण के लिए स्थल के रूप में पुष्टि करता है। एआईएफएफ भारतीय फुटबॉल के साथ ओडिशा सरकार की लंबे समय से साझेदारी की सराहना करता है, जिसमें बाद में विभिन्न आयु वर्गों और लिंगों के लिए राष्ट्रीय टीमों को अपनी स्टेडिया और स्टेट ऑफ द आर्ट प्रशिक्षण सुविधाएं प्रदान की गई हैं - सभी भारतीय फुटबॉल को आगे ले जाने के प्रयास में।





### Ans.11.(e)

World NGO Day is celebrated every year on 27th February globally.

World NGO Day aims to inspire people to become more actively involved within NGOs (Charities, NPOs, CSOs) and encourage a greater symbiosis between NGOs and both the public and private sector.

विश्व एनजीओ दिवस हर साल 27 फरवरी को विश्व स्तर पर मनाया जाता है।

विश्व एनजीओ दिवस का उद्देश्य लोगों को एनजीओ (चैरिटी, एनपीओ, सीएसओ) के भीतर अधिक सक्रिय रूप से शामिल होने के लिए प्रेरित करना है और एनजीओ और सार्वजनिक और निजी क्षेत्र दोनों के बीच अधिक से अधिक सहजीवन को प्रोत्साहित करना है।

### Ans.12.(b)

Renowned Malayalam poet, the priest and academician Vishnu Narayanan Namboothiri, has passed away. He was honoured with the Padma Shri in 2014, for his contribution to the world of Malayalam literature for decades. He also won the Kerala Sahitya Akademi Award, Kendra Sahitya Akademi Fellowship, Vallathol Award, Odakkuzhal Award and the Mathrubhumi Literary Award, among others. He was also a noted scholar of language and the Vedas, as well as an orator.

प्रसिद्ध मलयालम कवि, पुजारी और शिक्षाविद विष्णु नारायणन नमोस्तुति का निधन हो गया है। उन्हें दशकों तक मलयालम साहित्य की दुनिया में योगदान के लिए 2014 में पद्म श्री से सम्मानित किया गया था। उन्होंने केरल साहित्य अकादमी पुरस्कार, केंद्र साहित्य अकादमी फेलोशिप, वल्लथोल पुरस्कार, ओडक्कुज़ल पुरस्कार और मातृभूमि साहित्य पुरस्कार भी जीता। वह भाषा और वेदों के विख्यात विद्वान होने के साथ-साथ एक वक्ता भी थे।



# PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



# परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101

